
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 29.08.2023г. № 87 

 

О внесении изменений в Административный регламент «Совершение 

нотариальных действий», утвержденный Постановлением Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 09.04.2012г. № 62  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Административный регламент «Совершение нотариальных 

действий», утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 09.04.2012г. № 62 (в редакции Постановлений 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 23.09.2013г. № 195, от 

20.03.2017г. № 44, 02.08.2017г. № 95, от 15.04.2019г. № 33, от 09.09.2019г. № 

93, от 28.02.2020г. № 14, от 25.12.2020г. № 116, от 01.03.2022г. № 14, от 

14.07.2022г. № 57) (далее – Административный регламент) следующие 

изменения: 

1) подпункт 8 пункта 2.5. Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«8) Приказ Министерства юстиции РФ от 30.09.2020 г. № 226 

«Об утверждении форм реестров регистрации нотариальных действий, 

нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и 

свидетельствуемых документах и порядка их оформления» 

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 октября 2020г. Регистрационный № 

60215);»; 

2) пункт 2.24 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.24. Муниципальная услуга не оказывается в многофункциональном 

центре. Муниципальная услуга может оказываться в электронной форме.»; 

3) пункт 3.2.8 Административного регламента исключить; 

4) дополнить Административный регламент пунктами 3.3, 3.3.1.-3.3.6. 

следующего содержания: 



«3.3. Особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме. 

3.3.1. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется посредством государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 

- ЕПГУ) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: www.gosuslugi.ru и (или) государственной информационной системы 

Омской области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской 

области» (далее – региональный портал) по адресу: www.pgu.omskportal.ru, в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 года № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг». 

3.2.2. Муниципальная услуга может быть получена через ЕПГУ и (или) 

региональный портал с обязательной личной явкой на прием в 

Администрацию. 

3.3.3. Для получения муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю необходимо предварительно пройти процесс регистрации в 

Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА).  

3.3.4. Для подачи заявления через ЕПГУ и (или) региональный портал 

заявитель должен выполнить следующие действия: 

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

в личном кабинете заполнить в электронном виде заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

приложить к заявлению электронные документы. 

3.3.5. В результате направления пакета электронных документов 

производится регистрация поступившего пакета электронных документов и 

присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен 

заявителю в личном кабинете. 

3.3.6. Сведения о стадиях прохождения заявления в электронной форме 

публикуются на персональных страницах заявителя ЕПГУ и (или) 

регионального портала и направляются на адрес электронной почты 

заявителя, который был указан при заполнении заявления в электронной 

форме.». 

2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области и разместить на сайте поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Ачаирского сельского поселения                                 В.Ж.Иванова 

 


